maius, ac plebeio et pauperi insolubilis. Longe, imo visegies major erit summa, si sequamur supputationem et valorem talenti Hebraici: hoc enim continebat tria millia siclorum, id est duodecim millia drachmarum auri, hoc est, duodecim millia aureorum, sive coronatorum Francicorum, uti ex Septuaginta evici, Exod. xxxviii, 25; aureus enim Francicus est unius drachma, valeque 12 julios Romanos, sive 12 reales Hispanicos. Ergo decem millia talentorum auri sunt millones aureorum Francicorum (sive drachmarum) centum viginti. Christus enim non loquitur Græcis, sed Hebræis: Hebraico ergo utitur talento, non Græco. Cogita ergo Deum hic a peccatore, qui vel unum peccatum mortale commisit, plus exigere, quam si a servo paupere vel mendico herus exigeret 120 millones aureorum, quia unum peccatum mortale, utpote contra Deum admissum Deoque injurium, imo quantum in se est, Deum spolians sua divinitate, longe major est Dei injuria, quam sit omnis injuria in omnes reges commissa; ac longe majus debitum, quam sint omnia omnium hominum debita, quæ ab illis hominibus debentur. Sicut enim Deus longe superat omnes, imo infinitos homines; sic injuria in Deum superat omnes injurias in homines admissas, paritque reatum et debitum pœnæ infinitum. Igitur hæc tanta debiti summa magis pertinet ad rem significatam, puta ad peccatum mortale, quam ad ipsam servi parabolam. Quis enim servus contrahat debitum 120 millionum, nisi vel ærarium regis furetur aut succendat, vel integrum regnum perdat, vel prodat. Porro, si unum peccatum mortale est debitum 120 millionum, quot millionum debitum erit illius, qui centum et mille, imo multa millia peccatorum mortalium commisit! Jam vero hoc apte convenit cum *septuagies septies. q. d.* Si Deus vobis remittit tantam multitudinem et magnitudinem peccatorum, quæ longe superat decem millia talentorum; ergo multo magis nos, omnes proximorum contra nos offensas eis remittere debemus, quæ et pauciores sunt, et minoris longe momenti, præsertim quia Deus hæc lege et conditione nobis nostras culpas maximas et plurimas dimittit, ut et nos proximis parvas et paucas dimittamus, Matth. vi, 14. Ratio a priori est, quod sicut Deus est summum bonum, ita peccatum, quod repugnat divinæ bonitati, est summum malum. Quare sicut Deus est bonum infinitum, ita quoque peccatum, immensum quoddam est malum. Crescit enim magnitudo

en particular, que simbolizaba el servidor insolvente de la parábola. Este servidor, efectivamente, no está representado como un dispa-

offensionis ex magnitudine persone offense : quo enim persona offensa dignior, eo injuria est gravior. Si ergo persona sit infinita dignitatis, peccatum quoque malitiam quodammodo infinitam habebit. Hinc fit ut nulla pura creatura pro peccato mortifero, ex æquo satisfacere possit, imo nec omnia sanctorum opera, vel unum peccatum valeant compensare; ideoque ad satisfaciendum ex æquo pro peccato, necesse fuit Filium Dei incarnari et pati, ut docent Patres. Denique recte peccatum comparatur talento, quia instar talenti et ponderis plumbei hominem depravat, deprimitque in tartara (COXN. A LAV. *Comm. in Matth.* xviii, 24). — Porro que et qualia hæc sint talenta, de quibus Deo rationem reddere tenemur, quorumque debitores efficerim, Paulus de Palatio his verbis graviter exponit : « Hæc partim naturalia, partim supernaturalia esse; Naturalia : dedit se Deus homini, ut, ubicumque velit, Deum habeat cooperatorem : quia sine Dei cooperatione, neque naturalia opera quis facere potest : secundo dedit homini mundum; tertio ipsum hominem, carnem scilicet tot organis instructam, animam tot potentijs vigentem, acumen rationis, et arbitrii libertatem : quarto peculiaris gratias : aïm canunt, alii pingunt, alii aliis artibus polent : quinto reliqua bona, salutem, honores, amicos, divitias, » demum vero bona supernaturalia. licet obiter, ponderando progreditur, his verbis : « Innumera hæc sunt, sed his quinque nullibus comprehensa : primo dedit homini filium unigenitum; secundo Ecclesiam; tertio gratiam, cum qua fidem, spem, charitatem et reliquis virtutes infusus; quarto gratias gratis datas; quinto inspirationes innumeras et spiritualia beneficia : si hæc talenta in cultum Dei insumantur, nihil debent, qui insumit, siquidem in usus Dei expenduntur; sed si in obsequium diaboli, exactissimam rationem exiget. » Augetur etiam gravitas hujus debiti per offensam, qua talem Deum injuria afficimus, qui tanquam Creator et redemptor noster, qui vita et sanguine suo nos sibi comparavit, innumeris nos beneficiis cumulavit : unde Beatus Laurentius Justinianus ait : « Ex pretio erogato pro te, Redemptoris tui agnosce munus, tuseque prævaricationis pondus; » trutinari quoque merentur omnia alia specialissima beneficia quibus nos Deus adauxit; dum nos ad imaginem et similitudinem suam creavit, dum amplissimos cæli thesauros in nos effudit, dum pari cum angelis gradu, cælestis regni nos participes effecit : *Gloria et honore coro-*